ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND - TCKH
V/v triển khai thực hiện các quy

định tại Luật giá và các văn bản

quy định chi tiết luật

Tủa Chùa, ngày       tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

 - Các đơn vị dự toán thụ hưởng ngân sách huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 8379/BTC-QLG ngày 08/8/2024 của Bộ Tài chính

về việc triển khai thi hành các quy định tại Luật giá và các văn bản quy định chi

tiết Luật; Công văn số 3804/UBND-KT ngày 26/8/2024 của UBND tỉnh Điện

Biên về việc triển khai thực hiện các quy định tại Luật giá và các văn bản quy

định chi tiết Luật (có văn bản gửi kèm theo), UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng Các đơn vị dự toán thụ hưởng ngân sách huyện, UBND các

xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ ngành,

lĩnh vực, địa phương, có trách nhiệm:

- Nghiên cứu, quán triệt, chỉ đạo triển khai thực hiện các quy định tại Luật

Giá ngày 19/6/2023, các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật của Chính phủ,

các Bộ, ngành trung ương (Quyết định số 1250/QĐ-TTg ngày 26/10/2023 của

Thủ tướng Chính phủ, Nghị định số 78/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024, Nghị định

số 85/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 và Nghị định số 87/2024/NĐ-CP ngày

12/7/2024 của Chính phủ), các nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tài chính

tại Công văn số 8379/BTC-QLG ngày 08/8/2024 và chỉ đạo của UBND tỉnh tại

Công văn số 3804/UBND-KT ngày 26/8/2024;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm

Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện, Chi cục Thuế khu vực Tuần Giáo -

Tủa Chùa và các cơ quan, đơn vị khác tăng cường công tác phối hợp, tuyên truyền

rộng rãi Luật Giá ngày 19/6/2023, các văn vản quy định chi tiết thi hành Luật trên

các phượng tiện thông tin đại chúng tới nhân dân, các tổ chức, cá nhân, kinh doanh

hàng hóa, dịc vụ tại địa bàn huyện để tiếp cận, tìm hiểu, tạo sự đồng thuận trong

việc triển khai các chính sách về quản lý, điều tiết giá trong thời gian tới.

2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ các quy định của Luật Giá năm 2023, các văn

bản quy định chi tết thi hành Luật các nội dung hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Tài

chính tại Công văn số 8379/BTC-QLG ngày 08/8/2024 và chỉ đạo của UBND tỉnh tại

Công văn số 3804/UBND-KT ngày 26/8/2024, có trách nhiệm:

- Hướng dẫn việc tổ chức triển khai thực hiện các quy định Luật Giá năm

2023, đặc biệt các quy định về bình ổn giá, kê khai giá, thẩm định giá, chấp

hành pháp luật về giá, xử phạt vi phạm hành trình trong lĩnh vực giá…đảm bảo

2

đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục quy định tại Luật Giá ngày 19/6/2023, Nghị

định số 78/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024, Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày

10/7/2024 và Nghị định số 87/2024/NĐ-CP ngày 12/7/2024 của Chính phủ, các

nội dung chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số 8379/BTC-QLG

ngày 08/8/2024 và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3804/UBND-KT

ngày 26/8/2024. Chủ động tham mưu cho UBND huyện những nội dung theo

thẩm quyền để chỉ đạo triển khai thực hiện;

- Hàng tháng chủ động thực hiện các quy định về công tác tổng hợp, dự báo

giá thị trường theo Thông tư số 24/2024/TT-BTC ngày 16/5/2024 của Bộ Tài chính

và chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 3517/UBND-KT ngày 08/8/2024.

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị dự toán thụ hưởng ngân sách huyện; UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (thay báo cáo);

- TT. HĐND huyện (thay báo cáo);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lường Tuấn Anh

		2024-08-27T15:27:31+0700

		2024-08-27T15:45:42+0700

		2024-08-27T15:45:43+0700

		2024-08-27T15:47:47+0700